
10 otázek pro … Jaroslava Fenyka
prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc., Univ. Priv. Prof., místopředseda Ústavního soudu. Je
profesorem na katedře trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, tutéž pozici
zastával na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, přednáší na dalších českých a zahraničních
univerzitách a institutech.

1. Co máte na své práci nejraději?
Vždy jsem byl rád, když jsem jako právník mohl pomoci obyčejnému člověku, kterému někdo ublížil a
neměl jiného zastání, ať už to byly oběti trestných činů, moji klienti v době, kdy jsem byl advokát
nebo stěžovatelé u Ústavního soudu. Moc rád mám práci se studenty na právnické fakulty a mladý je
i kolektiv mých asistentek a asistentů.  Jsou všichni osvěžující, inspirativní a nadějní.

2. Největší pracovní úspěch?
Asi bych měl odpovědět, že je to pozice místopředsedy Ústavního soudu. Máte-li ovšem na mysli
konkrétní případy, bylo jich mnoho. Některé mediálně známé, jiné nikoli. Rád vzpomínám na případ
dvou seniorů, které jsem zastupoval jako advokát, a kteří díky nepovedené vlně bytové privatizace v
jednom okresním městě málem přišli o střechu nad hlavou. Po mnoha letech soudních tahanic nám
Nejvyšší soud dal za pravdu. Dodnes se s nimi potkávám a jsem moc rád, že se to tehdy povedlo.

3. Kdo nebo co nejvíce ovlivnilo Váš profesní život?
Byl jsem postupně vyšetřovatel, státní zástupce, advokát a teď jsem soudce, více jak 20 let jsem
vysokoškolským pedagogem, což nebývá běžný profesní postup. V každé z těchto profesí se mi
docela dařilo. Dobře se mi spolupracovalo s Marií Benešovou, které jsem dělal náměstka na
Nejvyšším státním zastupitelství a spolu jsme „otočili“ kormidlo veřejné žaloby správným směrem. 
Zajímavou zkušenost mi nabídl kolektiv u advokátní kanceláře White and Case. Ale už jen to, že mi
život poskytl možnost vidět věci z mnoha úhlů pohledu, nepochybně ovlivnilo mé postoje a ovlivňuje
je dodnes.

4. Knížka, kterou jste četl naposled?
Jan Žižka od Petra Čorneje.

5. Který předmět byl na studiích Vašim nejoblíbenějším a proč? A který jste naopak neměl
rád vůbec?
Mými oblíbenými předměty na Právnické fakultě UK bylo trestní právo a kriminalistika. Snad proto,
že zde byli skvělí učitelé profesorka Císařová, profesor Růžek a profesor Musil. Neměl jsem rád
národohospodářské plánování, zemědělskodružstevní právo a politické vědy.

6. Co byste vzkázal mladým lidem, kteří uvažují o právnické profesi?
Být dobrým právníkem je poslání, být právníkem pro peníze, zklamání.

7. Ideální způsob relaxace?
Mí synové, chalupa a sport.

8. Jací lidé vás nejvíce dokáží rozčílit?
Intrikáni a sobci.

9. Jaké jsou vaše silné stránky a jaké ty slabé
Empatie, silná vůle, ale malá trpělivost.

10. (Pracovní) konflikt, který Vám utkvěl v paměti, jak jste ho řešil a co Vás naučil?



Nesouhlas s profesním postojem mých nadřízených, který jsem řešil odchodem z funkce. Některé
věci prostě nemám zapotřebí.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
10 otázek pro ... Filipa Seiferta
10 otázek pro ... Petru Zaoralovou
10 otázek pro ... Michala Jaška
10 otázek pro ... Lukáše Rezka
10 otázek pro ... Olgu Kaizar
10 otázek pro ... Martina Wintera
10 otázek pro ... Aleše Linharta
10 otázek pro ... Marka Jakubíka
10 otázek pro ... Tomáše Hokra
10 otázek pro ... Kristýnu Zakouřilovou

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-filipa-seiferta-119461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petru-zaoralovou-119459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-michala-jaska-119606.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-rezka-119299.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-olgu-kaizar-119572.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-wintera-119298.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-alese-linharta-119458.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-marka-jakubika-119297.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-tomase-hokra-119295.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-kristynu-zakourilovou-119293.html

